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1. Introduction

Conscient de la nécessité de 'ensemble des partenaires de ce canton de disposer
d’informations comparatives, le Service de la santé publique a élaboré le présent
document afin d’y synthétiser les principales statistiques récoltées depuis 1998.

Le présent rapport est structuré en dix chapitres, a savoir :
1. Introduction

2. Vieillissement démographique

3. Reésidants selon leur provenance et la lourdeur des cas

4. Journées

5. Admissions et sorties

6. Déces

7. Liste d’attente

8. Nombre lits autorisés et effectifs

9. Dotation en personnel par lit

10. Historique du nombre de postes et d’'employés au niveau du canton et des
EMS

11.Conclusion

Le canton comprend actuellement 40 établissements médico-sociaux. En 2002, un
seul établissement n’est pas reconnu d’intérét public et ne recoit pas de subvention
du canton. Cet établissement, le Home du Place du Pas a Vernayaz (en rouge foncé
sur la carte),a fermé ses portes a la fin de 'année.

Les 39 autres établissements sont reconnus d’intérét public et regoivent une
subvention cantonale. Ceci dit, les exigences en matiére de prise en charge des
résidants sont similaires quel que soit le statut de l'institution.

Suite a l'acceptation par le Conseil d’Etat du concept de prise en charge de la
personne agée, le Département de la santé, des affaires sociales et de I'énergie a
décidé de procéder a l'adaptation des capacités d’accueil des établissements
médico-sociaux.

Différents projets devraient se mettre en place selon le calendrier ci-dessous.




Commune 2003 2004 2005 2006 \ 2007 ? Total
Naters 57 57
Ried-Brig 35 | 35
Brig 40 40
Haut-valais 57 35 40 132
Sion (Glarier) 16 16
Sion (St-Francois)* 20 | 20
Sion (St-Pierre) | 17 17
Nendaz | 15 | 15
Aproz (privé) 8 8
Valais central 20 | 15 | | 16 | 25 76
Saillon 21 21
Orsieres 27 27
St-Maurice | 21 | 21
Collombey (privé) 16 16
Bas Valais 16 21 48 85
Total construction 36 15 ‘ 57 72 40 73 293

* lits financés uniquement a I'exploitation

De méme, le Conseil d’Etat décidait, dans le courant du mois d’avril 2003, de porter
le nombre de lits subventionnés de 2’156 a 2'208.

Enfin, nous tenons a relever que le présent rapport ne fournit pas d’information sur
les AIPA (autres institutions pour personnes agées).

Carte 1 : Etablissements médico-sociaux en 2002
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Les chiffres publiés dans le présent rapport sont issus des différentes collectes que
le Service de la santé publique a effectuées semestriellement depuis 1998. Le
premier document présentait les données concernant les résidants ainsi que les
postes. Dans la deuxiéme version, des tableaux supplémentaires ont été ajoutés. lls
concernaient essentiellement les listes d’attente déclarées par les établissements
ainsi que les déces. La troisieme a ajouté des tables sur I'dge du personnel et leur
nationalité. Dans la quatrieme version, la table portant sur la liste d’attente a été
modifiée et une table sur les dotations en personnel a été ajoutée.

En général, les données fournies par les institutions ont pu étre utilisées sans autre.
Toutefois, il convient de considérer avec précaution les chiffres provenant 'TEMS St-
Josef a la Souste en raison de la diversité des personnes qui y sont prises en
charge :

o Résidants en EMS

o Personnes Al




2. Le vieillissement démographique

En 2002, la moyenne d’age des résidants valaisans lors de leur entrée dans les EMS
est de 82.6 ans. De plus, la statistique des établissements de santé non hospitaliers
indique que la part de la population résidant dans les EMS valaisans augmente trés
fortement dés 80 ans.

A cet effet, les cartes suivantes montrent quelle était la répartition en pour-cent des
personnes de plus de 80 ans en 2000 et quelles sont les tendances pour 2010. Tous
les districts sont concernés par le probléme du vieilissement de leur population.
Toutefois, force est de constater que ceux de Sion et de Conches sont les plus
fortement touchés.

Carte 13 Nombre de personnes de 80 ans et plus pour 100 habitants en 2000

Vieillissement démographique :
situation au 31 décembre 2000
Moyenne :

Valais : 3.39

Haut-Valais : 3.41
Valais romand : 3.38
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Carte 14: Nombre de personnes de 80 ans et plus pour 100 habitants :
tendance 2010

Vieillissement démographique :
situation au 31 décembre 2010
Moyenne :

Valais : 4.39

Haut-Valais : 4.27
Valais romand : 4.45
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3. Résidants

3.1. Selon Ia provenance

- Nombre de résidants pour 1'000
WD GO R AT habitants de 80 anspet plus

1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Monthey 267 288 307 310 316 3014 | 3225 | 333.7 | 326.7 | 317.0
St-Maurice 101 109 115 112 110 2745 | 287.6 | 2926 | 275.2 | 257.0
Entremont 145 141 152 145 150 3079 | 296.2 | 316.7 | 2923 | 2814
Martigny 276 357 356 333 358 2539 | 314.0 | 3014 | 269.9 | 276.9
Conthey 171 177 162 170 192 294.8 | 290.6 | 2551 258.4 | 276.3
Sion 337 361 347 301 351 309.5 | 3235 | 297.9 | 249.8 | 276.6
Hérens 125 120 111 132 143 343.4 | 327.0 | 2906 | 346.5 | 3514
Sierre 393 409 412 406 395 272.0 | 2782 | 270.7 | 260.6 | 247.0
Loéche 99 94 96 9 94 2450 | 2265 | 2259 | 207.3 | 210.8
Viege 255 229 247 260 269 328.6 | 291.0 | 3034 | 310.3 | 307.1
Brigue 87 201 212 207 228 1154 | 262.7 | 2576 | 2414 | 249.7
Rarogne occ 32 26 71 74 77 116.4 95.9 250.0 | 248.3 | 2525
Rarogne orient| 73 56 16 18 21 7374 | 528.3 | 1441 | 1593 | 187.5
Conches 69 73 84 85 75 3151 333.3 | 3784 | 381.2 | 3219
Valais 2'430 | 2'641 2'688 2'644 | 2'779 275.6 | 293.1 | 287.3 | 286.1 275.0
Hors canton 86 103 79 99 93
Etrangers 11 17 2 20 24
Total 2'527 | 2'761 2'769 | 2'763 | 2'896

Graphique 2 : Nombre de résidants pour 1’000 habitants de 80 ans et plus par
région sanitaire en 2002 (sources : SSP/OFS)
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3.2. Age moyen des résidants a Padmission et a la fin 1998 -
1999 - 2000 - 2001 - 2002
1998 1999 2000 2001 2002

N° |Nom de I'établissement é"saif')’:is‘ au 31 déc. é"saif')’:is‘ au 31 déc. é"saif')’:is‘ au 31 déc. é"saif')’:is‘ au 31 déc. é"saif')’:is‘ au 31 déc.
1 |St. Theodul, Fiesch 830 | 850 | 838 | 850 | 838 | 848 | 828 | 837 | 820 | 830
2 |Sancta Maria, Naters 830 | 825 | 838 | 802 | 826 | 844 | 816 | 843 | 810 | 841
3 |[Englischgruss, Brig-Glis 83.5 83.4 86.0 84.8 85.3 85.3 84.2 85.2 82.1 85.2
4 |Martinsheim, Visp 805 | 833 | 861 | 835 | 825 | 831 | 832 | 830 | 850 | 837
5 |APH St.Paul, Visp 790 | 800 | 790 | 780 | 814 | 775 | 840 | 800 | 830 | 815
6 ISt Mauritius, Zermatt 825 | 810 | 800 | 810 | 815 | 813 | 834 | 838 | 80 | 839
7 st Nikolaus, St Niklaus | 824 | 818 | 843 | 819 | 815 | 823 ] 815 | 880 | 83.3
8 [St. Antonius, Saas-Grund 78.4 83.0 81.5 81.1 84.0 82.5 85.0 83.5 824 83.5
g [FH Emserberg, 740 | 800 | 836 | 810 | 8.3 | 835 | 820 | 870 | 840 | 855
10 [St. Anna, Steg 853 | 852 | 837 | 871 | 815 | 844 | 864 | 82 | 853 | 869
11 |St. Barbara, Kippel 868 | 858 | 803 | 856 | 806 | 850 | 848 | 838 | 828 | 852
12 |APH Josef, Susten 784 | 784 | 750 | 780 | 778 | 816 | 800 | 820 | 816 | 812
13 |Ringacker, Leuk-Stadt 828 | 830 | 845 | 840 | 8.1 | 845 | 790 | 847 | 824 | 840
14 [St-Joseph, Sierre 851 | 846 | 840 | 850 | 847 | 851 | 859 | 848 | 852 | 854
15 |Beaulieu, Sierre 813 | 810 | 850 | 820 | 86.0 | 840 | 830 | 840 | 860 | 830
16 |Les Jasmins, Chalais 832 | 840 | 790 | 830 | 840 - 820 | 810 | 810 | 820
17 [Christ-Roi, Lens 816 | 820 | 822 | 811 | 80 | 820 | 830 | 820 | 80 | 830
18 |Le Carillon, St-Léonard | 829 | 831 | 774 | 821 | 790 | 810 | 811 | 801 | 800 | 811
19 [St-Sylve, Vex 830 | 840 | 860 | 8.0 | 800 | 840 | 835 | 845 | 825 | 840
20 |Les Crétes, Grimisuat 81.3 76.6 80.6 79.5 79.0 79.0 85.8 80.4 82.0 81.0
21 |Le Glarier, Sion 830 | 860 | 840 | 880 | 830 | 80 | 886 | 873 | 828 | 875
22 [St-Francois, Sion 840 | 860 | 850 | 8.0 | 80 | 8.0 | 840 | 870 | 830 | 870
23 [EMS St-Pierre, Sion 680 | 750 | 710 | 750 ] 740 | 840 | 760 | 835 | 795
24 [Zambotte, Saviese 820 | 820 | 820 | 820 | 800 | 810 - 80.0 - 82.0
25 |Ma Valiée, Nendaz 840 | 790 | 698 | 760 | 730 | 770 | 750 | 780 | 820 | 77.0
26 |Haut de Cry, Vétroz 890 | 853 | 894 | 859 - 849 | 790 | 847 | 830 | 856
27 |Pierre-Olivier, Chamoson | 83.0 | 820 | 820 | 810 | 785 | 820 | 810 | 800 | 820 | 820
28 |Les Collombeyres, Saillon| 79.0 80.8 75.0 - 80.2 86.3 83.0 82.0 80.7 81.7
29 |Les Floralies, Saxon 76.0 77.0 75.0 81.0 76.0 79.0 82.0 79.0 77.0 80.0
30 fesidence Jean-Paul, 796 | 812 | 810 | 783 | 830 | 825 | 840 | 840 | 830 | 832
31 |Sceur Louise Bron, Fully | 853 | 830 | 800 | 830 | 827 | 830 | 84 | 8.0 | 850 | 86.0
32 ,\Cﬂzﬁi‘;'n"‘y""e‘f’ame’ 820 | 840 | 800 | 840 | 830 | 840 | 820 | 840 | 840 | 840
33 |Les Marronniers, Martigny| 75.0 82.0 82.0 82.0 79.6 82.9 80.0 81.4 80.0 83.0
34 |Les Tourelles, Martigny 85.0 85.0 85.0 89.0 - 82.0 - 84.0 80.8 834
35 |La Providence, Bagnes | 803 | 817 | 826 | 818 | 842 | 830 | 846 | 834 | 813 | 837
36 |Home du Pas, Vemayaz | 760 | 780 | 745 | 760 | 850 | 800 | 800 | 820 _ -
37 |St-Jacques, StMaurice | 83.1 | 844 | 819 | 848 | 813 | 829 | 781 | 817 | 840 | 824
38 |Les Tilleuls, Monthey 80.0 82.3 82.8 82.2 80.5 82.0 80.9 82.1 77.4 79.9
39 [-es Trois Sapins, 820 | 830 | 805 | 850 | 816 | 850 | 812 | 811 | 840 | 830
40 |Riond-Vert, Vouvry 815 | 802 | 802 | 807 | 802 | 809 | 787 | 807 | 815 | 743

TOTAL 819 | 822 | 81.8 | 817 | 81.8 | 826 | 804 | 827 | 826 | 83.0
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3.3. Besoins en soins des résidants selon les catégories
BESA au 31.12.2002

Besoins en soins des résidants au 31.12.2002

N° Nom de I'établissement Besa0 | Besa1 | Besa2 | Besa3 | Besad4 | Total
1 |St. Theodul, Fiesch 1 7 14 18 33 73
2 [Sancta Maria, Naters 10 22 10 6 23 71
3 [Englischgruss, Brig-Glis 1 12 12 10 16 51
4 Martinsheim, Visp 3 7 7 11 45 73
5 |APH St.Paul, Visp 1 13 8 13 21 56
6 |St. Mauritius, Zermatt 1 1 11 16 15 44
7 |St. Nikolaus, St. Niklaus 5 2 10 6 12 35
8 |St. Antonius, Saas-Grund - 1 5 8 18 32
9 |APH Emserberg, Unterems 1 1 5 3 7 17
10 |St. Anna, Steg 1 3 7 14 23 48
11 |St. Barbara, Kippel - 2 2 1 18 23
12 |JAPH Josef, Susten - 8 16 12 22 58
13 |Ringacker, Leuk-Stadt - 4 6 3 9 22
14 |St-Joseph, Sierre 5 18 23 29 54 129
15 |Beaulieu, Sierre 5 4 12 13 12 46
16 |Les Jasmins, Chalais 1 1 5 7 18 32
17 |Christ-Roi, Lens - 11 25 16 26 78
18 |Le Carillon, St-Léonard - 5 8 10 20 43
19 [St-Sylve, Vex 3 8 14 14 16 55
20 |Les Crétes, Grimisuat - 8 14 17 17 56
21 |Le Glarier, Sion - 3 8 8 20 39
22 [St-Francgois, Sion 1 20 14 15 48 98
23 |[EMS St-Pierre, Sion 4 33 15 10 12 74
24 [Zambotte, Saviése 4 14 6 11 22 57
25 Ma Vallée, Nendaz - 1 3 10 11 25
26 Haut de Cry, Vétroz - 1 6 16 51 74
27 [Pierre-Olivier, Chamoson 1 3 7 15 29 55
28 |Les Collombeyres, Saillon 1 1 3 4 8 17
29 |Les Floralies, Saxon - 1 3 3 11 18
30 |Résidence Jean-Paul, Riddes - 8 14 7 20 49
31 [Sceur Louise Bron, Fully - 2 11 12 26 51
32 |Castel Notre-Dame, Martigny 1 19 22 34 47 123
33 |Les Marronniers, Martigny - 6 6 11 16 39
34 |Les Tourelles, Martigny - 1 6 5 11 23
35 |La Providence, Bagnes - 1 12 17 63 93
36 |Home du Pas, Vernayaz 3 2 0 2 2 9
37 [St-Jacques, St-Maurice - 6 14 15 25 60
38 |Les Tilleuls, Monthey 10 22 33 21 41 127
39 |Les Trois Sapins, Troistorrents - - 6 11 25 42
40 Riond-Vert, Vouvry - 3 20 31 43 97

TOTAL 63 285 423 485 956 2'212




4. Total des Journées facturées au 31.12.2002
Total des journées facturées en 2002
N° Nom de I'établissement Besa0 | Besa1 | Besa2 | Besa3 | Besa4 | Total
1 |St. Theodul, Fiesch 542 3'903 5'091 6'012 10'545 | 26'093
2 |Sancta Maria, Naters 4'373 6'361 3'052 2'658 9'405 25'849
3 |[Englischgruss, Brig-Glis 41 4'827 3'536 3'196 6'528 18'128
4 |Martinsheim, Visp 1'152 2'735 2'049 3'626 16'421 | 25983
5 |APH St.Paul, Visp 600 5'222 3'5639 4'491 6'181 20033
6 [St. Mauritius, Zermatt 151 970 4'361 4'868 4'999 15'349
7 [St. Nikolaus, St. Niklaus 1'452 985 3'5638 4'348 2'581 12'904
8 |St. Antonius, Saas-Grund - 257 1'047 2'034 8'084 11'422
9 |APH Emserberg, Unterems 365 604 1'636 711 2'210 5'526
10 |St. Anna, Steg 365 1'906 3771 4'781 6'805 17'628
11 |St. Barbara, Kippel - 450 181 1'148 6'392 8171
12 |APH Josef, Susten - 2'457 4'782 5'071 9'410 21'720
13 |Ringacker, Leuk-Stadt - 1'460 1'466 883 3'885 7'694
14 |St-Joseph, Sierre 1'493 5'764 6'949 9'867 21'104 | 45177
15 |Beaulieu, Sierre 58 1'997 4'413 4'165 5'321 15'954
16 |Les Jasmins, Chalais 136 222 1'469 2'020 7'299 11'146
17 |Christ-Roi, Lens 59 3'989 8'298 5'989 10191 | 28'526
18 |Le Carillon, St-Léonard 44 1'680 3'153 3'049 8'773 16'699
19 [St-Sylve, Vex 1'231 2'670 4'729 5'962 7'010 21'602
20 |Les Crétes, Grimisuat - 2'056 4'232 6'468 7'744 20'500
21 |Le Glarier, Sion - 1'036 3'452 3'326 6'367 14'181
22 |St-Frangois, Sion 388 6'244 5'184 5'317 17'619 | 34'752
23 [EMS St-Pierre, Sion 4'733 11'278 4'650 3'646 3'438 27'745
24 [Zambotte, Saviese 1'556 4'718 2'184 2'622 9'047 20127
25 Ma Vallée, Nendaz - 365 931 3787 4'121 9'204
26 Haut de Cry, Vétroz - 917 2'646 5'485 17'830 | 26'878
27 |Pierre-Olivier, Chamoson - 1'457 2'877 5'132 10'342 | 19'808
28 |Les Collombeyres, Saillon 24 166 1'294 1'069 3'512 6'065
29 |Les Floralies, Saxon - 485 910 1'133 3'960 6'488
30 |Résidence Jean-Paul, Riddes 212 1'914 5'501 3'441 8'454 19'522
31 |Sceur Louise Bron, Fully - 638 3'544 4'172 10127 | 18'481
32 |Castel Notre-Dame, Martigny 365 5'874 8'672 11'685 | 18'628 | 45224
33 |Les Marronniers, Martigny - 2'138 2'891 3'495 5'381 13'905
34 |Les Tourelles, Martigny - 1'101 1'314 1'890 3'950 8'255
35 |La Providence, Bagnes 295 523 2'761 5'746 25'342 | 34'667
36 |Home du Pas, Vernayaz 147 903 - 811 2'195 4'056
37 |St-Jacques, St-Maurice - 1'928 6'778 4'890 8'177 21'773
38 |Les Tilleuls, Monthey 4'656 6'863 10241 | 10144 | 14'360 | 46'264
39 |Les Trois Sapins, Troistorrents 0 33 2'033 3'876 9'682 15'624
40 |Riond-Vert, Vouvry - 672 7'380 10'679 | 14'951 | 33'682
TOTAL 24'438 | 99'768 | 146'535 | 173'693 | 358'371 | 802'805
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Journées 1998 1999 2000 2001 2002 Cas 1998 1999 2000 2001 2002
BESA 0 51'603 44'025 39'199 26'820 24'438 BESA 0 159 123 92 70 63
BESA 1 135'933 114725 111'443 113'156 99'768 BESA 1 367 313 314 305 285
BESA 2 161'735 164'113 164'757 153'215 146'535 BESA 2 460 439 456 432 423
BESA 3 157'155 154'173 167'199 167'525 173'693 BESA 3 444 455 452 462 485
BESA 4 262'220 300'483 309'161 337'252 358'371 BESA 4 763 856 883 941 956

Total 768'646 777'519 791'759 797'968 802'805 Total 2'193 2'186 2'197 2'210 2'212

Graphique 4: Canton du Valais, évolution selon les catégorie BESA de 1998 a 2002
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5. Admissions et sorties

Entrées 1998 1999 2000 2001 2002
Domicile 332 232 249 248 268
Institution sanitaire 425 424 403 378 390
Autre 18 22 23 47 20

Total 775 678 675 673 678

Origine des entrées

100% -

80% -

60% -

40% -

1998 1999 2000 2001 2002
®m Domicile M Institution sanitaire | Autre

Types d'admission en 2002

® Domicile m Autre EMS  Hépital aigu = Hbépital chronique m Autre
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Sorties 1998 1999 2000 2001 2002
Domicile 89 67 70 48 43
Institution sanitaire 45 40 38 39 54
Autre 33 15 7 13 23
Déces 582 542 546 557 590
Total 749 664 661 657 710

Origines des sorties

100%

80% -

60% -

40% -

20% -
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1998 1999 2000 2001 2002

M Décés H Domicile M Institution sanitaire M Autre

Types de sorties en 2002

o 2%,

B Domicile M Autre EMS Hobpital aigu
Il Hépital chronique M Autre W Déces en EMS
0 Déceés a I'hopital
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6. Déces

6.1. Répartition des déces en fonction de Pannée d’entrée
des résidants

Entrées des| Nbre de m?);;i?\e Age al'entrée Age au décés
résidants déces | de séjour
(année) Moyenne | Minimum | Maximum | Moyenne | Minimum | Maximum
2002 92 0.3 84.6 63.0 97.0 84.6 63 97
2001 115 0.9 85.2 60.0 107.0 86.2 61 108
2000 95 2.0 82.5 42.0 100.0 84.5 44 102
1999 69 3.0 83.5 69.0 97.0 86.5 72 100
1998 61 4.0 82.7 66.0 95.0 86.7 70 99
1997 40 5.1 80.6 62.0 91.0 85.6 67 96
1996 21 6.0 79.8 67.0 91.0 85.8 73 97
1995 30 7.0 80.8 48.0 91.0 87.8 55 98
1994 17 8.2 79.1 67.0 90.0 87.1 75 98
1993 8 8.5 76.0 58.0 89.0 85.0 67 98
1992 9 10.1 80.6 65.0 89.0 90.6 75 99
1991 6 10.9 79.8 78.0 81.0 90.8 89 92
1990 8 12.3 70.6 64.0 80.0 82.6 76 92
1989 2 12.7 66.7 61.0 78.0 79.7 74 91
1988 2 14.1 76.5 69.0 84.0 90.5 83 98
1987 1 15.9 52.0 52.0 52.0 67.0 67 67
1986
1985 3 16.9 60.8 59.0 66.0 77.8 76 83
1984
1983 1 17.1 64.0 64.0 64.0 83.0 83 83
1982
1981 1 21.8 78.0 78.0 78.0 99.0 99 99
1980 2 21.9 63.0 59.0 67.0 85.0 81 89
? 7 89.4 67 103
590 3.4 81.4 42 107 85.8 44 108

Le fractionnement de cette table en fonction des années met en évidence un
phénoméne que nous tenons a relever. En effet, si 'on regarde le nombre de déces
par année d’entrée des résidants, on constate que ce nombre se situe au-dessus de
40 personnes pour les résidants entrés entre 1997-2002. De 1994 a 1996, le nombre
de déces varie entre 17 et 30. De 1980 a 1993, il y a moins de 10 décés. Ce
phénomeéne résulte en grande partie d’'une évolution de la société en ce qui concerne
la prise en charge des personnes agées. Cela résulte du fait qu’actuellement, les
personnes entrent en EMS avec des pathologies de plus en plus lourdes comme le
montre les graphiques sur les BESA.
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6.2. Répartition des déces survenus en 2002 en fonction des
établissements
Age des résidants lors du | Durée moyenne de séjour
Nbre de |[Nbre de| % déces (année)
résidants| déces | déces

N° | Nom de I'établissement Moyenne|MinimumMaximum|MoyenneMinimum/Maximum
1 [|St. Theodul, Fiesch 97 22 22.7% | 844 67 97 2.8 0.1 11.9
2 [Sancta Maria, Naters 85 14 16.5% 86.8 79 96 5.2 0.9 11.2
3 [Englischgruss, Brig-Glis 70 18 25.7% 85.3 75 98 3.8 0.03 8.5
4  |Martinsheim, Visp 84 9 10.7% | 87.6 67 103 0.1 0.03 0.2
5 |APH St.Paul, Visp 71 3 4.2% 81.7 74 93 1.2 0.4 2.9
6 [St. Mauritius, Zermatt 54 6 11.1% | 89.7 82 99 21 0.05 4.7
7 [St. Nikolaus, St. Niklaus 41 6 14.6% | 86.8 77 93 1.9 0.6 4.6
8 [St. Antonius, Saas-Grund 41 9 22.0% 87.7 79 95 25 0.2 51
9 |APH Emserberg, Unterems 26 2 7.7% 81.5 78 85 3.2 1.2 5.1
10 |[St. Anna, Steg 58 10 172% | 87.2 77 96 2.8 0.5 6.4
11 [St. Barbara, Kippel 29 6 20.7% 85.8 78 100 2.5 0.5 5.6
12 |APH Josef, Susten 82 20 24.4% | 83.7 71 97 3.4 0.02 171
13 |Ringacker, Leuk-Stadt 29 6 20.7% | 89.0 82 97 4.7 21 11.9
14 [St-Joseph, Sierre 173 44 25.4% 88.4 69 108 3.0 0.1 19.1
15 |Beaulieu, Sierre 67 14 20.9% | 87.9 73 99 41 0.03 11.0
16 |Les Jasmins, Chalais 41 9 22.0% | 84.8 61 98 21 0.4 7.8
17 [Christ-Roi, Lens 99 18 18.2% | 82.3 74 95 4.4 0.04 17.3
18 |Le Carillon, St-Leonard 62 15 242% | 84.7 71 97 5.7 0.2 12.9
19 [St-Sylve, Vex 67 12 17.9% | 91.2 80 99 3.8 0.5 8.6
20 |Les Crétes, Grimisuat 74 18 24.3% 82.0 67 96 3.4 0.2 8.2
21 |Le Glarier, Sion 45 6 13.3% | 88.7 81 100 3.8 0.8 6.4
22 [St-Francois, Sion 98 26 26.5% | 86.7 67 98 3.6 0.03 15.9
23 [EMS St-Pierre, Sion 95 8 8.4% 80.9 51 93 6.3 0.7 13.1
24 |[Zambotte, Saviese 84 25 29.8% | 83.7 66 101 29 0.00 8.1
25 |Ma Vallée, Nendaz 37 12 324% | 81.5 55 92 2.4 0.1 7.2
26 |[Haut de cry, Vétroz 86 23 26.7% | 88.1 72 97 3.0 0.01 8.9
27 |Pierre-Olivier, Chamoson 72 12 16.7% 88.1 72 97 3.0 0.01 8.9
28 |Les Collombeyres, Saillon 25 8 32.0% 84.1 71 98 2.2 0.30 4.6
29 |Les Floralies, Saxon 22 2 9.1% 83.5 82 85 .5 5.3 5.7
30 E;ﬂgi”ce Jean-Paul, 77 14 | 182% | 86.8 73 %4 2.0 0.3 3.9
31 [Sceur Louise Bron, Fully 63 12 19.0% | 87.0 79 96 3.6 0.8 12.9
32 I\Cﬂgﬁfg'n';‘f"e Dame, 154 | 27 |175% | 84.1 63 98 2.6 0.1 6.6
33 [Les Marronniers, Martigny 60 15 25.0% 87.3 7 100 3.4 0.1 12.4
34 |Les Tourelles, Martigny 23 4 17.4% 91.5 87 95 2.7 0.9 3.5
35 |La Providence, Bagnes 130 38 29.2% 86.9 70 98 3.3 0.04 21.5
36 |Home du Pas, Vernayaz 18 3 16.7% 84.3 77 93 24 0.04 52
37 [St-Jacques, St-Maurice 76 16 211% | 85.2 71 96 3.6 0.3 9.9
38 |Les Tilleuls, Monthey 175 32 18.3% | 85.6 65 99 4.4 0.03 21.8
39 #fji;gﬁ:rsefgp'”s’ 69 19 |275% | 84.7 44 102 3.0 0.1 14.0
40 |Riond-Vert, Vouvry 137 27 19.7% | 86.9 75 98 8.5 0.0 22.2

TOTAL 2896 590 |204% | 86.1 44 108.0 34 0.2 222




7. Listes d’attente

Dés la deuxieme version de cette publication, nous avons introduit des tables portant
sur les listes d’attente. Le but de ce chapitre est de déterminer les besoins de la
population en lits EMS.

Dans les versions précédentes, les établissements remplissaient le questionnaire
selon les catégories suivantes : entrée prévue dans les 15 jours, dans les 2 mois et
dans lI'année. Cette répartition semblant poser probléme, nous avons changé le
questionnaire qui comporte dorénavant les groupes suivants : personnes inscrites
pour une entrée en urgence, personnes inscrites (sans les urgences) et nouvelles
inscriptions dans I'année 2002.

Apres analyse des données, il semble que la notion de « personnes inscrites (sans
les urgences) » n’a pas été comprise par tous les établissements de la méme
maniére. Des lors, nous ne présentons la table ci-dessous qu’avec les deux autres
catégories.

Avant de présenter les données, nous tenons une fois encore a mettre en garde les
lecteurs contre les problémes d’interprétation de ces données qui ont tendance a
étre surévaluées.

En effet, il est vraisemblable que certaines personnes :
o soient inscrites dans plusieurs établissements,
o entrent dans un EMS mais ne se désinscrivent pas dans ceux ou elles
s’'étaient inscrites,
o figurent toujours sur les listes alors qu’elles sont décédées.

Ces éléments ont donc pour effet de surévaluer les chiffres. Ainsi, pour résoudre ces
problémes, il faudrait pouvoir collecter:

o des données précises concernant les personnes inscrites sur les listes
d’attente,

o laliste des nouveaux résidants et des personnes entrées récemment en EMS,
o la liste des personnes décédées.




Personnes inscrites

En % du nombre de
lits autorisés

pour en 2002 pour en 2002
N° Nom de I'établissement entrée en| (sans |entrée en| (sans
urgence |urgence) | urgence |urgence)
1 | St. Theodul, Fiesch 2 35 2.7% 47.9%
2 | Sancta Maria, Naters 45 87 95.7% | 185.1%
3 | Englischgruss, Brig-Glis 28 48 54.9% 94.1%
4 | Martinsheim, Visp 15 11 23.4% 17.2%
5 | APH St.Paul, Visp 20 12 40.0% 24.0%
6 | St. Mauritius, Zermatt 16 15 35.6% 33.3%
7 | St. Nikolaus, St. Niklaus 5 14 13.5% 37.8%
8 | St. Antonius, Saas-Grund 5 10 15.2% 30.3%
9 | APH Emserberg, Unterems 5 6 33.3% 40.0%
10 | St. Anna, Steg 3 39 5.7% 73.6%
11 | St. Barbara, Kippel 8 9 33.3% 37.5%
12 | APH Josef, Susten - 43 - 71.7%
13 | Ringacker, Leuk-Stadt 8 23 36.4% | 104.5%
14 | St-Joseph, Sierre 12 40 8.7% 29.0%
15 | Beaulieu, Sierre - 35 - 77.8%
16 | Les Jasmins, Chalais - 32 - 103.2%
17 | Christ-Roi, Lens 19 23 23.8% 28.8%
18 | Le Carillon, St-Léonard - 18 - 41.9%
19 | St-Sylve, Vex 5 31 8.3% 51.7%
20 | Les Crétes, Grimisuat 4 26 6.8% 44 1%
21 | Le Glarier, Sion 6 62 14.3% 147.6%
22 | St-Francois, Sion 26 59 32.5% 73.8%
23 | EMS St-Pierre, Sion 10 13 14.1% 18.3%
24 | Zambotte, Saviése - - - -
25 | Ma Vallée, Nendaz 7 26 29.2% 108.3%
26 | Haut de Cry, Vétroz 6 12 8.1% 16.2%
27 | Pierre-Olivier, Chamoson - 25 - 46.3%
28 | Les Collombeyres, Saillon - 4 - 22.2%
29 | Les Floralies, Saxon - 5 - 27.8%
30 | Résidence Jean-Paul, Riddes - 2 - 4.4%
31 | Sceur Louise Bron, Fully 1 14 2.0% 27.5%
32 | Castel Notre-Dame, Martigny 19 63 15.3% 50.8%
33 | Les Marronniers, Martigny - - - -
34 | Les Tourelles, Martigny - 15 - 83.3%
35 | La Providence, Bagnes 8 9 7.8% 8.7%
L’EMS ayant fermé ses portes en
36 | Home du Pas, Vernayaz décembre, i¥n’y a pas de Iigte d’attente
37 | St-Jacques, St-Maurice 5 35 8.6% 60.3%
38 | Les Tilleuls, Monthey - 30 - 22.7%
39 | Les Trois Sapins, Troistorrents - 28 - 59.6%
40 | Riond-Vert, Vouvry 1 35 1.3% 43.8%
TOTAL 289 994 13.3% 45.6%
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Graphique 10 : Canton du Valais, Nombre de personnes inscrites sur les listes
d’attente des EMS et en pourcent du nombre de lits autorisés
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Il convient de relever que, selon le graphique ci-dessus, prés de 289 personnes sont
susceptibles d’entrer rapidement dans un EMS. Cela pose toute la question du
nombre de lits disponibles dans ces structures. Si la décision du Conseil d’Etat de
construire 200 nouveaux lits est ainsi confirmée, il est important de préciser que,
méme a court terme, cela ne résout pas tout le probléme du manque de place dans
ces institutions.

De plus, ceci montre la nécessité de mettre en place des lits d’attente (unité EMS)
dans les hdpitaux afin de répondre a des situations transitoires.
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Nombre de lits autorisés et effectifs

Nombre de lits exploités au

31.12.
Différence
Nombre | entre lits
N° Nom de I'établissement 2000 2001 2002 de Iits. exploités
autorisés | au 31.12
en 2002 (2002 et lits
autorisés
1 |St. Theodul, Fiesch 73 73 73 73 -
2 [Sancta Maria, Naters 69 71 71 47 24
3 |[Englischgruss, Brig-Glis 51 51 51 51 -
4 Martinsheim, Visp 73 70 73 64 9
5 |APH St.Paul, Visp 55 55 56 50 6
6 [St. Mauritius, Zermatt 40 41 44 45 -1
7 |St. Nikolaus, St. Niklaus 33 35 35 37 -2
8 [St. Antonius, Saas-Grund 33 33 33 33 -
9 |APH Emserberg, Unterems 14 15 20 15 5
10 |St. Anna, Steg 46 49 48 53 -5
11 |St. Barbara, Kippel 23 23 23 24 -1
12 |APH Josef, Susten 52 60 60 60 -
13 |Ringacker, Leuk-Stadt 22 22 22 22 -
14 |St-Joseph, Sierre 138 138 138 138 -
15 |Beaulieu, Sierre 47 47 47 45 2
16 |Les Jasmins, Chalais 31 31 31 31 -
17 [Christ-Roi, Lens 80 80 80 80 -
18 |Le Carillon, St-Léonard 47 46 45 43 2
19 |St-Sylve, Vex 58 60 55 60 -5
20 |Les Crétes, Grimisuat 59 59 59 59 -
21 |Le Glarier, Sion 40 40 42 42 -
22 [St-Francois, Sion 91 93 98 80 18
23 |[EMS St-Pierre, Sion 87 71 74 71 3
24 |[Zambotte, Saviése 54 54 57 54 3
25 |Ma Vallée, Nendaz 26 26 26 24 2
26 [Haut de Cry, Vétroz 74 74 74 74 -
27 |Pierre-Olivier, Chamoson 54 54 54 54 -
28 |Les Collombeyres, Saillon 18 17 17 18 -1
29 |Les Floralies, Saxon 16 17 18 18 -
30 |Résidence Jean-Paul, Riddes 43 45 50 45 5
31 |Sceur Louise Bron, Fully 49 51 51 51 -
32 |Castel Notre-Dame, Martigny 124 124 124 124 -
33 |Les Marronniers, Martigny 40 40 39 40 -1
34 |Les Tourelles, Martigny nd 23 23 18 5
35 |La Providence, Bagnes 103 103 93 103 -10
36 |Home du Pas, Vernayaz 16 16 15 15 -
37 |St-Jacques, St-Maurice 60 60 60 58 2
38 |Les Tilleuls, Monthey 125 127 127 132 -5
39 |Les Trois Sapins, Troistorrents 46 45 47 47 -
40 |Riond-Vert, Vouvry 91 87 99 80 19
TOTAL 2'201 2'226 2'252 2'178 74




9. Dotation en personnel soignant par lit

9.1. Dotation en fonction des directives de 2002

Avec l'adoption du concept intitulé « Prise en charge des personnes agées —
coordination et complémentarité des fournisseurs de prestations », le Conseil d’Etat
a décidé d’augmenter la norme minimale d’effectif pour le domaine des soins de 0.3
a 0.6 en personnel soignant par lit autorisé.

Conscient de la difficulté que pourraient rencontrer certains établissements, il a été
décidé d’augmenter la norme de maniere progressive. Ainsi, les EMS devront
atteindre les dotations suivantes :

Poste de personnel
Poste de soignant qualifié au
Année personnel Dotation minimum
soignant au pour calcul
minimum A B
2002 0.31-0.4 0.4 1/3
2003 0.41-0.5 0.5 20% 15%
2004 0.51-0.6 0.6 22% 15%
2005 0.6 0.6 25% 15%
. BESA 1:0.1 BESA1:0.1
Dés 2006 ) .
(pour orientation : gggﬁg : 83 Eggﬁg : 8; 25% 15%
a discuter) S CL
BESA4:1.0 | BESA4:1.0

Nous rappelons que les BESA permettent de classer les résidants des EMS en
fonction des besoins en soins qu’ils requierent. Cing catégories existent et elles sont
définies de la maniére suivante :

o BESA 0: a part le logement et la subsistance, le résidant ne fait pas appel a
des prestations de soins et de traitement.

o BESA 1 : fait appel occasionnellement a de minimes prestations de soins et
de traitement. Le temps moyen consacré en 24 heures est d’environ 10 a 40
minutes.

o BESA 2 : fait régulierement appel a des prestations de soins et de traitements.
Le temps moyen consacreé en 24 heures est d’environ 60 a 90 minutes.

o BESA 3 : fait constamment appel a des prestations de soins et de traitement.
Le temps moyen consacré en 24 heures est d’environ 110 a 160 minutes.

o BESA 4 : fait appel de maniére étendue a des prestations de soins et de
traitements. Le temps moyen consacré en 24 heures est supérieur a 180
minutes.
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Les directives définissent un minimum de dotation en personnel que les
etablissements doivent respecter. Dans le tableau suivant, quatre cas de figure
apparaissent :

o les EMS ayant une dotation en personnel soignant et personnel soignant
qualifié supérieure ou égale aux normes demandées,

o les EMS suffisamment dotés en personnel soignant mais pas en personnel
qualifie,

o les EMS suffisamment dotés en personnel soignant qualifié mais pas en
personnel soignant,

o les EMS globalement sous-dotés

Il est important de préciser que le tableau suivant calcule les dotations en personnel
en prenant comme base le nombre de lits autorisés. Dés lors, un établissement qui
exploite plus de lits que ceux subventionnés verra sa dotation en personnel par lit
baisser. Si I'établissement veut maintenir la dotation en personnel par lit, alors il doit
augmenter de maniére suffisante le nombre de personnes actives (en équivalent
plein temps).

Une remarque doit encore étre faite en ce qui concerne le St.-Josef a la Souste.
Comme nous l'avons déja dit en introduction, cet établissement prend en charge
différents types de résidants (résidants en EMS et personnes Al). Les chiffres,
mentionnés dans le tableau ci-dessous, indiquent le nhombre de postes (équivalent
plein temps) pour 'ensemble de linstitution et non pas seulement le nombre de
personnes s’occupant des résidants en EMS. Cet élément justifie le nombre élevé de
postes au APH St. Josef.

Une deuxiéme table est présentée dans le présent chapitre afin de montrer quels
devraient étre les effets des nouvelles normes sur les dotations en personnel
soignant (les normes définitives seront encore discutées). Le calcul s’est basé sur
I'hypothese que le nombre de résidants et leur répartition dans les BESA restent
celle de 2002 et que le nombre de lits subventionnés ne change pas.

Dans la pratique, deux éléments auront néanmoins des répercussions sur les
besoins en personnel soit :

o le nombre de lits subventionnés va augmenter en raison des décisions de
planification qui ont été prises dans le courant de 'année 2001 : construction
de 200 lits et reconnaissance de 144 lits déja existants,

o les chiffres concernant la répartition des résidants dans les BESA tendent a
montrer une progression des BESA 3 et 4.




Table : Dotation en personnel par établissement

Perso.
: soignant Personnel Norme 1/3 Persopnel
N° Nom de I'établissement th_s . selon la au Variation p9§ge qlfahf'e Variation
autorisés norme de 31.12.2002 qualifié par| (A;B) au
0.4 postes lit 31.12.2002
par lit

1 |st. Theodul, Fiesch 73 29.2 44.5 15.3 9.7 9.4 -0.3
2 |Sancta Maria, Naters 47 18.8 22.5 3.7 6.3 8.9 2.6
3 |[Englischgruss, Brig-Glis 51 20.4 24.5 4.1 6.8 6.9 0.0
4 |Martinsheim, Visp 64 25.6 40.1 14.5 8.5 17.3 8.8
5 |APH St.Paul, Visp 50 20.0 16.8 -3.2 6.7 4.1 -2.5
6 |St. Mauritius, Zermatt 45 18.0 17.0 -1.0 6.0 6.2 0.2
7 |st. Nikolaus, St. Niklaus 37 14.8 14.0 -0.8 4.9 3.5 -1.4
8 [st. Antonius, Saas-Grund 33 13.2 18.7 55 4.4 4.8 0.4
9 |APH Emserberg, Unterems 15 6.0 71 1.1 2.0 3.2 1.2
10 |st. Anna, Steg 53 21.2 26.4 52 71 5.7 -1.4
11 |st. Barbara, Kippel 24 9.6 11.8 2.2 3.2 2.5 -0.7
12 |APH Josef, Susten 60 24.0 59.6 35.6 8.0 19.6 11.6
13 |Ringacker, Leuk-Stadt 22 8.8 11.0 2.2 2.9 5.4 2.5
14 |st-Joseph, Sierre 138 55.2 77.8 22.6 18.4 13.4 -5.0
15 |Beaulieu, Sierre 45 18.0 23.1 5.1 6.0 5.9 -0.1
16 |Les Jasmins, Chalais 31 12.4 16.7 4.3 4.1 24 -1.7
17 (Christ-Roi, Lens 80 32.0 28.2 -3.8 10.7 8.4 -2.2
18 |Le Carillon, St-Leonard 43 17.2 19.3 2.1 5.7 5.3 -0.4
19 |st-Sylve, Vex 60 24.0 22.5 -1.5 8.0 5.8 -2.2
20 |Les Crates, Grimisuat 59 23.6 24.1 0.5 7.9 5.7 2.2
21 |Le Glarier, Sion 42 16.8 23.2 6.4 5.6 5.2 -0.4
22 |St-Francois, Sion 80 32.0 47.8 15.8 10.7 10.5 -0.1
23 [EMS St-Pierre, Sion 71 28.4 21.6 -6.8 9.5 6.0 -3.5
24 Zambotte, Saviese 54 21.6 23.0 1.4 8.2 8.2 0.0
25 |Ma Vallée, Nendaz 24 9.6 9.4 -0.2 3.2 3.5 0.3
26 |Haut de cry, Vétroz 74 29.6 41.2 11.6 9.9 7.8 -2.1
27 |Pierre-Olivier, Chamoson 54 21.6 29.0 7.4 7.2 4.3 -2.9
28 |Les Collombeyres, Saillon 18 7.2 12.9 5.7 2.4 1.8 -0.6
29 |Les Floralies, Saxon 18 7.2 8.3 1.1 2.4 1.7 -0.7
30 |Résidence Jean-Paul, Riddes 45 18.0 20.8 2.8 6.0 4.0 -2.0
31 |Sceur Louise Bron, Fully 51 20.4 29.1 8.7 6.8 6.0 -0.9
32 |Castel Notre Dame, Martigny 124 49.6 64.9 15.3 16.5 13.4 -3.1
33 |Les Marronniers, Martigny 40 16.0 23.7 7.7 5.3 4.9 -0.4
34 |Les Tourelles, Martigny 18 7.2 12.2 5.0 24 2.0 -0.4
35 |La Providence, Bagnes 103 41.2 54.7 13.5 13.7 11.9 -1.8
36 |Home du Pas, Vernayaz 15 6.0 4.6 -1.4 2.0 0.7 -1.3
37 [st-Jacques, St-Maurice 58 23.2 28.1 4.9 7.7 6.3 -1.5
38 |Les Tilleuls, Monthey 132 52.8 55.7 2.9 17.6 11.8 -5.8
39 |Les Trois Sapins, Troistorrents 47 18.8 28.0 9.2 6.9 6.8 -0.1
40 |Riond-Vert, Vouvry 80 32.0 41.4 9.4 10.7 94 -1.2

TOTAL 2178 871.2 1101.9 230.7 292.0 270.7 -21.3

Le présent tableau montre que seuls quelques établissements ne respectent pas, en
2002, la norme de 0.4 postes par lits autorisés fixée pour fin 2002. On peut
considérer que, au vu des efforts concédés par les établissements pour
'engagement du personnel en 2003 que la norme fixée sera atteinte pour la quasi
totalité des EMS lors du renouvellement de I'autorisation d’exploiter a fin 2003.
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9.2. Evolution de Ia dotation en personnel
Norme de 0.4 a|Norme de 0.5 a|Norme de 0.6 a| Selon BESA
fin 2002 fin 2003 fin 2004 des 2006
N° Nom de I'établissement L't§ .| Total | (A;B) | Total | (A;B) | Total | (A;B) | Total | (A;B)
exploités
1 [St. Theodul, Fiesch 73 29.2 9.7 36.5 12.8 43.8 16.2 53.7 17.9
2 |Sancta Maria, Naters 47 18.8 6.3 23.5 8.2 282 | 104 | 340 | 11.3
3 [Englischgruss, Brig-Glis 51 20.4 6.8 25.5 8.9 30.6 | 11.3 | 30.0 | 10.0
4 |Martinsheim, Visp 73 29.2 9.7 36.5 12.8 43.8 16.2 57.3 19.1
5 |APH St.Paul, Visp 56 22.4 7.5 28.0 9.8 33.6 12.4 35.9 12.0
6 |St. Mauritius, Zermatt 44 17.6 5.9 22.0 7.7 26.4 9.8 32.3 10.8
7 |St. Nikolaus, St. Niklaus 35 14.0 4.7 17.5 6.1 21.0 7.8 21.0 7.0
8 |St. Antonius, Saas-Grund 33 132 | 44 16,5 | 5.8 198 | 7.3 | 265 | 88
9 |APH Emserberg, Unterems 20 8.0 2.7 10.0 3.5 12.0 4.4 11.5 3.8
10 |St. Anna, Steg 48 19.2 6.4 24.0 8.4 28.8 10.7 | 37.3 12.4
11 |St. Barbara, Kippel 23 9.2 3.1 11.5 4.0 13.8 5.1 19.8 6.6
12 |APH Josef, Susten 60 24.0 8.0 30.0 10.5 36.0 13.3 38.8 12.9
13 |Ringacker, Leuk-Stadt 22 8.8 2.9 11.0 3.9 13.2 4.9 14.2 4.7
14 |St-Joseph, Sierre 138 552 | 184 | 69.0 | 242 | 82.8 | 306 | 88.2 | 294
15 |Beaulieu, Sierre 47 18.8 6.3 23.5 8.2 28.2 10.4 27.6 9.2
16 |Les Jasmins, Chalais 31 12.4 4.1 15.5 54 18.6 6.9 25.7 8.6
17 |Christ-Roi, Lens 80 32.0 10.7 40.0 14.0 48.0 17.8 49.9 16.6
18 |Le Carillon, St-Léonard 45 18.0 6.0 22.5 7.9 27.0 10.0 31.7 10.6
19 |St-Sylve, Vex 55 22.0 7.3 27.5 9.6 33.0 | 122 | 336 | 11.2
20 |Les Crétes, Grimisuat 59 23.6 7.9 295 | 103 | 354 | 131 | 37.0 | 123
21 |Le Glarier, Sion 42 16.8 5.6 21.0 7.4 25.2 9.3 29.9 10.0
22 |st-Francois, Sion 98 39.2 | 131 | 490 | 172 | 588 | 218 | 67.6 | 22.5
23 |EMS St-Pierre, Sion 74 29.6 9.9 37.0 13.0 44 4 16.4 29.3 9.8
24 |[Zambotte, Saviése 57 22.8 7.6 285 | 10.0 | 3842 | 127 | 346 | 115
25 |Ma Vallée, Nendaz 26 10.4 3.5 13.0 4.6 15.6 5.8 20.3 6.8
26 |Haut de Cry, Vétroz 74 296 | 99 | 37.0 | 130 | 444 | 164 | 66.3 | 221
27 |Pierre-Olivier, Chamoson 54 21.6 7.2 27.0 9.5 324 12.0 | 441 14.7
28 |Les Collombeyres, Saillon 17 6.8 2.3 8.5 3.0 10.2 3.8 12.5 4.2
29 |Les Floralies, Saxon 18 7.2 2.4 9.0 3.2 10.8 4.0 14.7 4.9
30 [Résidence Jean-Paul, Riddes 50 20.0 6.7 25.0 8.8 30.0 | 11.1 32.0 | 10.7
31 [Sceur Louise Bron, Fully 51 20.4 6.8 25.5 8.9 306 | 11.3 | 402 | 134
32 |Castel Notre-Dame, Martigny 124 496 | 165 | 620 | 21.7 | 744 | 275 | 84.9 | 283
33 |Les Marronniers, Martigny 39 15.6 5.2 195 | 6.8 | 234 8.7 | 27.8 9.3
34 |Les Tourelles, Martigny 23 9.2 3.1 115 | 40 13.8 5.1 17.5 5.8
35 |La Providence, Bagnes 93 372 | 124 | 465 | 16.3 | 558 | 206 | 815 | 27.2
36 |Home du Pas, Vernayaz 15 6.0 2.0 Etablissement plus en activité
37 |st-Jacques, St-Maurice 60 24.0 8.0 30.0 | 105 | 36.0 | 13.3 | 432 | 144
38 |Les Tilleuls, Monthey 127 50.8 | 169 | 635 | 222 | 76.2 | 28.2 | 73.2 | 244
39 |Les Trois Sapins, Troistorrents 47 18.8 6.3 23.5 8.2 282 | 104 | 36.2 | 12.1
40 |Riond-Vert, Vouvry 99 39.6 13.2 49.5 17.3 59.4 22.0 76.1 25.4
TOTAL 2'228 891.2 | 297.1 |1106.5| 387.3 |1327.8 | 491.3 |1537.9| 512.6

Dés 2006, le calcul du personnel devrait reposer sur des dotations en fonction des
BESA (encore a discuter: cf. p. 21). Ainsi, deux établissements disposant du
méme nombre de lits peuvent avoir des dotations différentes comme le montre
'exemple ci-dessous :

Résidants au 31.12.2002 Normes selon besa
o Nom de BESA | BESA | BESA | BESA | BESA
N I'établissement 0 2 3 4 Total 0.1 0.4 0.8 1 Total
23 |[EMS St-Pierre, Sion 4 33 15 10 12 74 3 6 8 12 | 29.3
26 [Haut de cry, Vétroz 0 6 16 51 74 0 2 13 51 | 66.3




9.3.

Dotation en personnel : lits autorisés versus lits exploités

Le calcul de la dotation en personnel donne des résultats différents selon que I'on prend en considération les lits autorisés ou exploités.

EPT sur les lits

EPT sur les lits

Personnel en

Perso. en 2002

Perso. en 2002

Lits au 31 décembre autorisés exploités 2002 -EPT s_l !its -EPT §I !its
exploités autorisés
N° Nom de I'établissement autorisés | exploités Ea);’::;iitsééss' Total | (A;B) | Total | (A;B) | Total | (A;B) | Total | (A;B) | Total | (A;B)
4 Martinsheim, Visp 64 73 9 25.6 8.5 29.2 9.7 39.5 | 17.3 | 139 8.8 10.3 7.6
5 APH St.Paul, Visp 50 56 6 20.0 6.7 224 7.5 16.8 4.1 -3.2 -2.5 -5.6 -3.3
6 St. Mauritius, Zermatt 45 44 -1 18.0 6.0 17.6 5.9 17.0 6.2 -1.0 0.2 -0.6 04
7 St. Nikolaus, St. Niklaus 37 35 -2 14.8 4.9 14.0 4.7 14.0 1.4 -0.8 -3.6 0.0 -3.3
9 APH Emserberg, Unterems 15 20 5 6.0 2.0 8.0 2.7 71 3.2 1.1 1.2 -0.9 0.5
10 St. Anna, Steg 53 48 -5 21.2 7.1 19.2 6.4 26.4 5.7 5.2 -1.4 7.2 -0.7
11 St. Barbara, Kippel 24 23 -1 9.6 3.2 9.2 3.1 11.8 25 2.2 -0.7 2.6 -0.5
15 Beaulieu, Sierre 45 47 2 18.0 6.0 18.8 6.3 231 5.9 5.1 -01 4.3 -0.4
18 Le Carillon, St-Léonard 43 45 2 17.2 5.7 18.0 6.0 18.0 5.3 0.8 -0.4 0.0 -0.7
19 St-Sylve, Vex 60 55 -5 24.0 8.0 22.0 7.3 21.5 5.8 -2.5 -2.2 -0.5 -1.5
22 St-Francois, Sion 80 98 18 320 | 107 | 392 | 131 | 478 | 105 | 168 | -0.1 8.6 -2.5
23 EMS St-Pierre, Sion 71 74 3 284 9.5 29.6 9.9 21.6 6.0 -6.8 -3.5 -8.0 -3.9
24 Zambotte, Saviese 54 57 3 21.6 7.2 22.8 7.6 21.3 54 -0.3 -1.8 -1.5 -2.2
25 Ma Vallée, Nendaz 24 26 2 9.6 3.2 10.4 3.5 9.6 3.5 0.0 0.3 -0.8 0.0
30 | Résidence Jean-Paul, Riddes 45 50 5 180 | 6.0 [ 200 | 6.7 | 262 | 94 8.2 3.4 6.2 2.7
34 Les Tourelles, Martigny 18 23 5 7.2 2.4 9.2 3.1 122 | 2.0 5.0 -0.4 3.0 -1.1
35 La Providence, Bagnes 103 93 -10 412 | 137 | 372 | 124 | 466 | 11.9 54 -1.9 9.4 -0.5
37 St-Jacques, St-Maurice 58 60 2 23.2 7.7 24.0 8.0 28.1 6.3 4.9 -1.5 4.1 -1.7
38 Les Tilleuls, Monthey 132 127 -5 528 | 176 | 50.8 | 16.9 | 55.7 | 11.8 2.9 -5.8 4.9 -5.1
40 | Riond-Vert, Vouvry 80 99 19 320 | 10.7 | 396 | 132 | 341 | 94 21 | 12 | 55 | -38
TOTAL 1101 1153 52 440.4 | 146.8 | 461.2 | 153.7 | 498.4 | 133.6 | 58.0 | -13.2 | 37.2 | -20.1




*
*
*
*

Cette table montre que des établissements tels que ceux de Sion (+18), Bagnes
(-10) ou Vouvry (+19) exploitent un nombre de lits qui est trés différent de celui
autorisé. Si la nouvelle planification du nombre de lits arrétée en 2003 corrige
partiellement cette différence, une attention particuliére sera portée a ce probléme.

En ce qui concerne plus particulierement I'établissement Sancta-Maria de Naters, le
Conseil d’Etat a reconnu 47 lits EMS. A c6té de cela, cet établissement exploite 24
lits de foyer. Dans les faits pourtant, les statistiques des BESA indiquent que des
résidants EMS occupent des lits de foyer.

En effet, les chiffres montrent qu’a la fin 2002, les lits sont occupés de la maniére
suivante :

Lits BESAO0 | BESA1 BESA2| BESA3 | BESA4

EMS 47 8 10 6 23
Foyer 24 10 14
Total BESA 71 10 22 10 6 23

10. Personnel soignant

10.1. Introduction

Lors de la collecte des données sur le personnel, un certain nombre de modifications
importantes ont été apportées. En effet, jusqu’a fin 2001, le relevé du personnel se
faisait deux fois par année ( au 30 juin et au 31 décembre). Cette méthode permettait
d’avoir une image précise du nombre de postes et de personnes occupées a ces
deux moments. Toutefois, cette méthode avait pour inconvénient de demander aux
EMS de remplir deux fois le méme formulaire.

Dés 2002, nous avons donc choisi de ne faire remplir le questionnaire plus qu’une
seule fois. Dés lors, les dates de début et de fin d’activit¢ du personnel sont
nécessaires pour le calcul du nombre moyen de postes.

La nouvelle méthode a pour effet de faire augmenter le nombre de personnes
occupées dans les établissements puisque tout le personnel (y compris le personnel
qui change en cours d’année) est pris en considération. |l convient donc de faire
attention dans les comparaisons avec les années précédentes.




10.2. Données cantonales
Nombre de postes Nombre de personnes Age du personnel occupé en 2002
Catégorie | déc-98| déc-99 |déc-00 juin-01|déc-01( 2002 | |déc-98| déc-99 déc-00|juin-01|déc-01| 2002 | [MoyenneMediane . Jhie |
A 112.2 | 152.7 | 149.2 | 168.9 | 174.9 | 183.5 157 218 221 236 242 334 41.9 42 19 69
B 94.0 | 920 | 759 | 835 | 771 86.9 149 145 134 142 132 168 41.4 42 23 58
C 103.2 | 136.2 | 142.9 | 174.0 | 154.3 | 166.5 144 192 207 243 213 279 36.7 36 17 64
D 70.7 | 66.7 | 57.2 | 576 | 79.2 | 718 114 104 96 91 123 133 38.7 40 20 63
I 384.1 | 402.5 | 470.6 | 542.1 | 570.6 | 593.3 557 605 741 810 823 | 1078 41.2 42 16 71
1 240.6 425 43.6 44 17 71
12 29.4 53 42.0 18 61 71
13 39.0 63 45.0 20 61 0
14 284.3 537 40.0 16 68 0
Total | 764.2 | 850.1 | 895.8 [1026.1/1056.1]1101.9| | 1121 | 1264 | 1399 | 1522 | 1533 | 1992 41.0 42 16 71
Légendes A B C D |
ANci Infirmiers-assistants certifiés | o Aides soignant Autre:s profes_siop sdela Autre.pehrso’nnel soign_a_r)t
ncienne santé (avec dipléme ou non dipldbmé, non certifié,

dénomination

Infirmiers diplémés

o Aides hospitaliers(éres)
avec certificat

certificat), nurse, aide
familial

ainsi qu’auxiliaire de santé
CRS (livret d’attestation)

Nouvelle
dénomination
(dés 2002)

o Infirmiers dipldmés
(niveau tertiaire)

0 Infirmiers dipléme niveau
| (non tertiaire)

o Infirmiers-assistants

certifies (CRS)
o Formation d’assistant en
soins et santé
communautaire (CFC)
o Accompagnateur de la
personne agée

Aides soignant avec
certificat

Autres professions de la
santé avec dipldme ou
certificat (nurse, aide-
familial, assistant-médical,
etc.)

o 11 : Cours CRS

o 12 : Cours GeroFo

0 I3 : Cours CRS + GeroFo
o |4 : Sans formation
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Avec le graphique suivant, nous présentons les données concernant 'dge moyen du personnel ainsi que I'age de la personne la plus
jeune et la plus agée.

Relevons qu’en moyenne le personnel est agé de 40.4 avec des différences selon les catégories professionnelles.

En ce qui concerne les personnes les plus dgées, nous constatons que dans les catégories A, C, D et | il y a des personnes qui ont entre
69 et 71 ans. Ces soignantes sont en fait des religieuses qui ont continué leur activité afin de soutenir certains établissements. Toutefois,
ces personnes cessent peu a peu leur activité.

Légendes

A : Infirmiers dipldmés (niveau tertiaire) et infirmiers dipléme
niveau | (non tertiaire)

B : Infirmiers-assistants certifiés (CRS), formation d’assistant
en soins et santé communautaire (CFC) et accompagnateur de
la personne agée

C : Aides soignant avec certificat

D : Autres professions de la santé avec dipldme ou certificat
(nurse, aide-familial, assistant-médical, etc.)

—&— Moyenne —@— Plus jeune Age du personnel occupé en 2002
—a&— Plus ageé —li— Médiane
& 64 63
69 58 71
60 -
42
45 | .N%H
30| 4.9 41.4 36.7 38.7 41.2
15 | /M.
19 17 20 16
0
A B C D |

| :11:Cours CRS /12 : Cours GeroFo /13 : Cours CRS +
GeroFo / 14 : Sans formation

Les tableaux portant sur 'dge montrent que I'dge moyen du personnel est relativement élevé. Ainsi, nous pouvons dire que ce secteur de
soins n’attire pas beaucoup de personnes jeunes. Dés lors, la question se pose de recruter des soignants parmi des classes d’ages
relativement larges.

En effet, on peut penser qu’une personne de 40 ans dispose de la maturité nécessaire pour prendre en charge des résidants dont les
charges en soins ont tendance a augmenter.




10.3. Nationalité du personnel actif durant année 2002

Valais
Catégorie Suisse Portugal Y s . France UniPn Pays de I'est| Afrique Amérique Asie Inconnu Total
ougoslavie européenne
A 233 10 26 21 22 3 4 1 1 13 334
B 156 2 1 5 1 4 169
C 232 9 6 5 7 2 5 1 11 278
D 130 1 1 1 133
| 809 120 44 12 33 5 18 6 6 25 1'078
Total 1'560 141 79 39 68 10 27 8 8 52 1'992
Haut-Valais
Catégorie Suisse Portugal Y = . France UniPn Pays de I'est| Afrique Amérique Asie Inconnu Total
ougoslavie européenne
A 66 3 16 5 2 1 1 94
B 66 2 3 1 72
C 24 5 29
D 19 19
| 305 1 21 2 2 1 332
Total 480 4 44 0 10 2 3 0 3 0 546
Valais central
Catégorie Suisse Portugal YougEo):Iavie France eurl;::;er:me Pays de I'est| Afrique Amérique Asie Inconnu Total
A 87 5 6 8 5 1 112
B 51 1 1 53
C 119 2 1 5 3 1 131
D 54 1 55
I 227 75 11 4 12 3 11 3 4 1 351
Total 538 82 18 13 24 4 14 4 4 1 702
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Bas-Valais
Catégorie Suisse Portugal Y 2% . France Uni9 n Pays de I'est| Afrique Amérique Asie Inconnu Total
ougoslavie européenne

A 80 2 4 13 12 3 1 13 128

B 39 1 4 44

C 89 7 5 2 2 2 11 118

D 57 1 1 59

| 277 44 12 8 19 2 5 3 1 24 395
Total 542 55 17 26 34 4 10 4 1 51 744

Ces tables présentent la répartition du personnel selon la nationalité et la catégorie professionnelle. Ainsi, nous constatons que le
personnel suisse représente prés de 77% alors que personnel portugais, qui est pourtant en deuxiéme position, ne représente que le

6.6%. Ces tables sont intéressantes dans la mesure ou elles nous montrent quels peuvent étre, a 'avenir, les bassins de recrutement.

Toutefois, le graphique ci-dessous montre clairement que la répartition du personnel de nationalité étrangere varie d’'une région a l'autre.
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11. Conclusion

Le présent document intégre les données 2002 au précédent rapport statistique. Par
ce biais, nous pouvons confirmer les éléments ci-dessous :

o Le vieillissement démographique, dans notre canton comme dans les pays
industrialisés, est un des phénoménes largement décrit et des plus importants
en matiére de déterminant de la santé. Ainsi, le nombre de personnes agées
de plus de 90 ans a plus que doublé depuis 1990 et, selon 'OFS, devrait
doubler & nouveau entre 2000 et 2020.

En ce qui concerne plus particulierement les EMS, les indicateurs montrent
clairement que l'activité de ces institutions a augmenté ces dernieres années.
Cette progression a lieu a deux niveaux. D’'une part, il convient de relever que
les journées-malades ont augmenté. Parallélement, les résidants pris en
charge dans ces structures présentent des pathologies de plus en plus
séveres. Cet élément se traduit directement dans I'évolution a la hausse des
BESA 3 et 4 (Bewohnerinen-Einstufungs- und Abrechnungssystem).

o Selon le concept de prise en charge des personnes agées, une augmentation
du nombre de lits est nécessaire afin de répondre aux besoins de la
population. Ceci implique que la norme de 2'500 lits a I'horizon 2010 devra
étre revue a la hausse car le concept repose sur une dotation de 195 lits pour
1'000 habitants de 80 ans et plus alors qu’elle est actuellement de 218 lits
pour 1'000 habitants de 80 ans et plus. Une réflexion devra étre faite sur la
prise en charge en institutions des personnes de 65 a 79 ans.

Le présent rapport montre encore la nécessité de mettre en place des lits
d’attente (unité EMS) dans les hoépitaux afin de répondre a des situations
transitoires.

o Au sujet du personnel, il convient de rappeler que les nouvelles normes sont
actuellement en vigueur. Ainsi, il est prévu qu’a fin 2003, les établissements
disposent de 0.5 poste soignant par lit avec au minimum 20% de personnel
dans la catégorie A et 15% dans la B.

Dés 2006, la dotation en personnel dépendra des BESA. Ces derniéres
données donnent une orientation aux établissements. Il est toutefois a relever
que certains établissements devront faire des efforts importants pour
respecter ces criteres.

Au-dela de ces questions quantitatives, la question de la reconnaissance de
certaines formations dans les différentes catégories de personnel est encore
ouverte.
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